UBND HUYỆN MƯỜNG CHÀ
TRƯỜNG PTDTBT THCS SA LÔNG

Số:  87 /KH-PTDTBTTHCSSL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Sa Lông, ngày 10 tháng 06 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026

Căn cứ vào thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ
GD&ĐT ban hành về Điều lệ trường THCS,THPT và trường phổ thông có nhiều
cấp học;

Căn cứ Công văn số 970/SGDĐT-GDTrH ngày 10/04/2025 của Sở Giáo
dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc hướng dẫn tuyển sinh các cấp học năm
học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số    /QĐ-UBND ngày   /06/2025 của UBND huyện
Mường Chà về việc thành lập các Hội đồng tuyển sinh cấp mầm non, tiểu học,
THCS năm học 2025-2026.

Căn cứ Công văn số 359/PGDĐT-THCS ngày 12/05/2025 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Chà về việc hướng dẫn tuyển sinh các cấp
THCS năm học 2025-2026;

Quyết định số 95/QĐ-PGDĐT ngày 16/05/2025 của Phòng Giáo dục và
Đào tạo huyện Mường Chà về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp
giáo dục năm học 2025-2026 cho các trường Mầm non, Tiểu học, THCS huyện
Mường Chà;

Căn cứ vào số lượng học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học năm học
2024-2025;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương trường PTDTBT THCS Sa Lông
xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 trên địa bàn xã Sa Lông năm học 2025-2026
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động 100% số HS đã hoàn thành chương trình Tiểu học vào học lớp
6, duy trì và giữ vững chất lượng phổ cập giáo dục THCS, đảm bảo ổn định về sĩ
số năm học 2025-2026 theo chỉ tiêu, kế hoạch được giao.

- Đảm bảo quyền được học tập của trẻ em và duy trì bền vững kết quả phổ
phổ cập giáo dục THCS mức độ 3 trên phạm vi xã Sa Lông và phân luồng học sinh
sau tốt nghiệp THCS.

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

- Việc xét tuyển HS vào học lớp 6 của Hội đồng tuyển sinh trường đảm
bảo công khai, nghiêm túc, công bằng theo các văn bản hướng dẫn hiện hành.

2. Yêu cầu

- Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn xã, xây dựng kế
hoạch và biện pháp thực hiện nhằm phấn đấu đạt các mục tiêu huy động 100%
trở lên số học sinh sinh năm 2014 (11 tuổi) vào học lớp 6.

- Phối kết hợp với UBND xã làm tốt công tác truyền thông về kế hoạch
tuyển sinh tới các bản và Nhân dân trên địa bàn quản lý được biết để thực hiện,
chỉ đạo các ban, đoàn thể xã, trưởng bản vận động học sinh trong độ tuổi ra lớp,
đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao.

II. TỔ CHỨC TUYỂN SINH

1. Đặc điểm tình hình:

- Về đội ngũ: TS CB-GV-NV: 30

   + BGH: 03 (HT: 01; PHT: 02)

+ GV: 21

+ NV: 06 (KT: 01; YT: 01; BV: 01; TV: 01; TB: 01; VT: 01)

- Về cơ sở vật chất: 11 phòng học học, 03 phòng học chức năng, 1 phòng
thư viện, 1 phòng thiết bị; 1 phòng Đoàn Đội; 1 phòng y tế; 1 phòng tổ CM
KHTN; 1 phòng tổ CM KHXH.

- Số học sinh lớp 5 năm học 2024-2025 thuộc đối tượng của xã là 109 học
sinh (02 HS học tại trái tuyến, 01 HS khuyết tật).

+ Số học sinh hoàn thành chương trình TH năm 2024-2025 trên địa bàn
xã Sa Lông là 109 em (1 học sinh khuyết tật)

+ Số HS hoàn thành chương trình TH các năm trước: 0

2. Chỉ tiêu tuyển sinh:

Tuyển sinh 100% số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên địa
bàn xã có nguyện vọng học tại trường (kể cả số trẻ khuyết tật có khả năng học
tập đã hoàn thành chương trình tiểu học) và theo dõi số học sinh đã hoàn thành
chương trình tiểu học trên địa bàn xã thuộc diện phổ cập nhưng đi học nơi khác.

Căn cứ vào số trẻ hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2024-2025
và của các năm học trước, chỉ tiêu kế hoạch của UBND huyện giao trường
PTDTBT THCS Sa Lông tuyển sinh vào lớp 6 là 105 học sinh trên tổng số HS
tốt nghiệp lớp 5 trong toàn xã là 109 học sinh (trong đó 01 học sinh khuyết tật,
02 học sinh trái tuyến)

3. Đối tượng tuyển sinh:

- Là HS trong độ tuổi tuyển sinh đã được công nhận hoàn thành chương
trình Tiểu học và có đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định (Thực hiện theo Điều 33,
Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông
có nhiều cấp học)

4. Hồ sơ tuyển sinh:

- Hồ sơ gồm:

+ Đơn xin dự tuyển vào THCS (mẫu đơn do nhà trường quy định).

+ Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ hoặc bản phô tô giấy khai sinh (có chứng
thực).

+ Học bạ Tiểu học (bản chính).

+ Giấy xác nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.

5. Hội đồng tuyển sinh:

- Nhà trường đề xuất thành viên Hội đồng tuyển sinh đề nghị UBND
huyện ra quyết định

- Thành phần:

+ Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng

+ Phó chủ tịch Hội đồng là phó Hiệu trưởng

+ Thư ký.

+ Ủy viên là giáo viên chủ nhiệm lớp 6 năm học 2025-2026.

6. Phương thức tuyển sinh:

- Xét tuyển.

7. Tổ chức thực hiện:

- Tích cực tham mưu với UBND xã trong việc tuyên truyền các quy định
về tuyển sinh, thông báo các văn bản hướng dẫn hiện hành liên quan đến tuyển
sinh.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 của trường
theo văn bản hướng dẫn của phòng GD&ĐT huyện Mường Chà.

- Thực hiện xét tuyển công khai, nghiêm túc, công bằng theo Quy chế
tuyển sinh THCS của Bộ GD&ĐT và các văn bản hướng dẫn của Sở, Phòng
GD&ĐT.

- Báo cáo kịp thời, chính xác số liệu, kết quả tuyển sinh.

III. THỜI GIAN TUYỂN SINH:

Đợt 1: Xong trước ngày 15/08/2025

- Từ ngày 01/06/2025 đến 31/07/2025 nhận hồ sơ tuyển sinh (NV trực
trường).

- Ngày 11/08/2025 Hội đồng tuyển sinh trường PTDTBT THCS Sa Lông
tiến hành tổ chức xét tuyển HS vào lớp 6.

- Ngày 15/08/2025 nộp báo cáo tổng hợp kết quả về Sở GD&ĐT.

 - Đợt 2: Xong trước ngày 30/08/2025

*Lưu ý:

- Đối với học sinh học tại trường PTDTBT Tiểu học Sa Lông, có hộ khẩu
thường trú tại xã Sa Lông nhà trường đã tiếp nhận Học bạ từ trường PTDTBT
Tiểu học Sa Lông, do vậy phụ huynh học sinh đến đăng kí tuyển sinh chủ cần
mang đơn đăng kí xét tuyển; bản photo giấy khai sinh bản gốc (có công chứng);
bản photo phiếu định danh cá nhân (có công chứng) và giấy tờ ưu tiên (nếu có).

- Đối với học sinh tốt nghiệp tại trường Tiểu học khác: Hồ sơ tuyển sinh
phải đầy đủ như mục 4 (Hồ sơ tuyển sinh).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Với BGH
- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất đảm bảo cho năm học mới
- Đề xuất danh sách thành viên Hội đồng tuyển sinh đề nghị UBND huyện

ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-20026.
- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026.
- Phân công giáo viên thực hiện công tác chủ nhiệm lớp, chia lớp, chia

học sinh các lớp 6 năm học 2025-2026.
- Kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác tuyển

sinh đạt được mục tiêu của kế hoạch.
- Tổng hợp kết quả tuyển sinh của từng trường trên địa bàn và báo cáo Sở

GD&ĐT theo quy định.
2. Với Tổ chuyên môn, giáo viên và nhân viên
- Đôn đốc giáo viên chủ nhiệm lớp 6 trong tổ chuyên môn thực hiện tốt

công tác điều tra, thống kê số liệu chính xác về số trẻ trong diện tuyển sinh trên
địa bàn xã, kiểm tra hồ sơ xét tuyển.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 của trường
PTDTBT THCS Sa Lông, nhận được kế hoạch này đề nghị cán bộ, giáo viên,
nhân viên của trường tuyên truyền phổ biến và tạo mọi điều kiện cho tất cả học
sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học được xét tuyển vào lớp 6 năm học
2025-2026.
Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;
- UBND xã;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Viết Hiển

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÍ
Dự xét tuyến vào lớp 6 trường PTDTBT THCS Sa Lông

Năm học 2025-2026

Kính gửi: Hội đồng tuyển sinh trường PTDTBT THCS Sa Lông

Họ và tên học sinh: (viết chữ in hoa) ............................................. Nam (Nữ): ...............

Sinh ngày: ….….tháng……năm……; Nơi sinh:………………… .................................

Số định danh cá nhân:  ......................................................................................................

Họ tên cha: ........................................... ; tuổi: ............. ; Nghề nghiệp: ...........................

Họ tên mẹ: ........................................... ; tuổi: ............. ; Nghề nghiệp:… ......................

Địa chỉ thường trú: bản……………xã…………huyện………….; tỉnh……………….
Số điện thoại liên lạc: .......................................................................................................

Đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2024-2025 tại trường: ...........................

KẾT QUẢ HỌC TẬP LỚP 5

Điểm kiểm tra cuối năm Xếp loại cả năm

Tiếng Việt Toán Ngoại ngữ Năng lực Phẩm chất Kết quả giáo dục

Các thành tích đã đạt được học tập. văn nghệ, thể thao (từ cấp huyện trở lên):
…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Kính xin Hội đồng xét tuyển vào lớp 6 trường PTDTBT THCS Sa Lông, năm học

2025-2026.

Khi dược vào học em hứa sẽ thực hiện đúng nội quy nhà trường./.

XÁC NHẬN CỦA CHA/MẸ HỌC SINH

(Ký tên và ghi rõ họ tên)

Sa Lông, ngày….. tháng …. năm 2025

HỌC SINH

(Ký tên và ghi rõ họ tên)